



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 森 智明 (TEL) 03-5211-4505  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	52,984	△6.7	4,381	△1.1	3,991	△17.8	3,028	△4.8
28年3月期第1四半期	56,775	6.0	4,430	26.8	4,857	37.1	3,182	34.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 1,375百万円(△71.7%) 28年3月期第1四半期 4,866百万円(14.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	7.46	—
28年3月期第1四半期	7.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	319,103	176,988	55.0
28年3月期	325,710	177,247	53.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 175,355百万円 28年3月期 175,640百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	4.50	—	4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	113,500	△1.9	10,500	4.4	11,500	2.3	7,900	3.0	19.46
通期	236,000	0.8	25,000	5.9	26,000	5.9	17,200	6.8	42.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	417,432,175株	28年3月期	417,432,175株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	11,496,621株	28年3月期	11,483,542株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	405,941,323株	28年3月期1Q	414,461,162株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示の時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結セグメント損益	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成28年4～6月)におけるわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に緩やかな回復基調にあったものの、中国をはじめとするアジア新興国の景気下振れ懸念や英国のEU離脱問題による世界経済の不確実性の高まり等により、先行きに不透明な状況が続きました。

セメント業界におきましては、公共投資において工事着工の遅れにより前年同期を下回り官公需が減少したことに加え、民間住宅投資において消費増税の再延期で駆け込み需要が無くなったことにより民需も減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を6.7%下回る9,807千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を6.8%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を4.0%下回る12,427千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展のため、グループを挙げてコスト削減等に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、52,984百万円と前年同期に比べ3,791百万円の減収、経常利益は3,991百万円と前年同期に比べ866百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、3,028百万円と前年同期に比べ153百万円の減益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、319,103百万円と前連結会計年度末と比較して6,606百万円減少しました。資産の部における増減の主なものは、受取手形及び売掛金の減少2,894百万円、投資有価証券の減少2,681百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、未払法人税等の減少3,669百万円です。

一方、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、176,988百万円と前連結会計年度末と比較して258百万円減少しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加1,404百万円、その他有価証券評価差額金の減少1,870百万円です。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年5月12日発表の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### (4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	31,536	31,458
受取手形及び売掛金	45,660	42,765
商品及び製品	6,589	6,533
仕掛品	2,532	3,148
原材料及び貯蔵品	10,133	9,773
繰延税金資産	1,701	1,201
短期貸付金	234	215
その他	1,850	1,454
貸倒引当金	△50	△49
流動資産合計	100,189	96,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	162,776	163,013
減価償却累計額	△112,557	△113,348
建物及び構築物（純額）	50,219	49,664
機械装置及び運搬具	408,574	411,217
減価償却累計額	△357,234	△359,885
機械装置及び運搬具（純額）	51,340	51,331
土地	37,962	37,952
建設仮勘定	3,955	4,092
その他	34,362	35,050
減価償却累計額	△18,537	△18,680
その他（純額）	15,825	16,369
有形固定資産合計	159,303	159,410
無形固定資産		
のれん	5	3
その他	2,297	2,267
無形固定資産合計	2,303	2,271
投資その他の資産		
投資有価証券	54,393	51,712
長期貸付金	2,906	2,653
繰延税金資産	715	715
退職給付に係る資産	320	337
その他	6,095	5,981
貸倒引当金	△518	△480
投資その他の資産合計	63,914	60,918
固定資産合計	225,520	222,600
資産合計	325,710	319,103

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,882	24,371
短期借入金	25,987	26,517
1年内返済予定の長期借入金	9,392	9,230
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	4,669	999
賞与引当金	2,269	1,350
その他	12,794	13,811
流動負債合計	90,996	86,281
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	26,127	25,344
繰延税金負債	11,945	11,058
役員退職慰労引当金	176	128
厚生年金基金解散損失引当金	405	405
退職給付に係る負債	3,076	3,090
資産除去債務	768	736
その他	9,967	10,069
固定負債合計	57,466	55,833
負債合計	148,462	142,114
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,282	29,282
利益剰余金	84,274	85,679
自己株式	△4,801	△4,807
株主資本合計	150,409	151,808
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,255	23,385
為替換算調整勘定	644	786
退職給付に係る調整累計額	△669	△624
その他の包括利益累計額合計	25,230	23,546
非支配株主持分	1,607	1,633
純資産合計	177,247	176,988
負債純資産合計	325,710	319,103

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	56,775	52,984
売上原価	44,002	40,064
売上総利益	12,773	12,919
販売費及び一般管理費	8,342	8,538
営業利益	4,430	4,381
営業外収益		
受取利息	19	10
受取配当金	420	427
為替差益	148	—
持分法による投資利益	67	48
受取賃貸料	31	36
その他	125	137
営業外収益合計	813	660
営業外費用		
支払利息	242	212
為替差損	—	681
その他	143	156
営業外費用合計	386	1,049
経常利益	4,857	3,991
特別利益		
固定資産売却益	5	72
投資有価証券売却益	—	309
特別利益合計	5	382
特別損失		
固定資産除却損	198	128
固定資産売却損	—	1
特別損失合計	198	129
税金等調整前四半期純利益	4,665	4,243
法人税、住民税及び事業税	1,004	751
法人税等調整額	422	433
法人税等合計	1,426	1,184
四半期純利益	3,239	3,059
非支配株主に帰属する四半期純利益	56	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,182	3,028



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	3,239	3,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,642	△1,870
為替換算調整勘定	△63	141
退職給付に係る調整額	47	45
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△0
その他の包括利益合計	1,627	△1,684
四半期包括利益	4,866	1,375
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,809	1,344
非支配株主に係る四半期包括利益	57	30

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	45,468	3,388	3,072	1,932	1,269	1,643	56,775	—	56,775
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	890	1,057	429	7	—	1,302	3,688	△3,688	—
計	46,359	4,446	3,502	1,939	1,269	2,946	60,463	△3,688	56,775
セグメント利益又は 損失(△)	3,219	542	△0	173	285	200	4,420	9	4,430

(注) 1. セグメント利益の調整額9百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## II 当第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	41,232	2,979	3,453	2,168	1,394	1,755	52,984	—	52,984
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	713	897	451	19	—	1,018	3,099	△3,099	—
計	41,946	3,876	3,904	2,187	1,394	2,774	56,084	△3,099	52,984
セグメント利益又は 損失(△)	2,854	554	93	407	168	301	4,380	1	4,381

(注) 1. セグメント利益の調整額1百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結セグメント損益(期間比較)

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	対前年同期比 増減率(%)
セメント事業	45,468	41,232	△4,236	△ 9.3
鉱産品事業	3,388	2,979	△409	△ 12.1
建材事業	3,072	3,453	380	12.4
光電子事業	1,932	2,168	236	12.2
新材料事業	1,269	1,394	124	9.8
その他事業	1,643	1,755	112	6.9
外部顧客に対する売上高	56,775	52,984	△3,791	△ 6.7
セメント事業	3,219	2,854	△364	△ 11.3
鉱産品事業	542	554	11	2.2
建材事業	△0	93	94	—
光電子事業	173	407	233	134.8
新材料事業	285	168	△116	△ 40.9
その他事業	200	301	101	50.5
調整額	9	1	△8	△ 89.9
営業利益	4,430	4,381	△49	△ 1.1
営業外収益	813	660	△153	△ 18.9
営業外費用	386	1,049	663	171.7
営業外損益	427	△389	△816	—
経常利益	4,857	3,991	△866	△ 17.8
特別利益	5	382	376	—
特別損失	198	129	△68	△ 34.5
特別損益	△192	252	444	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,182	3,028	△153	△ 4.8